Contudo, apesar de o requerente ter enviado a documentação necessária 

(boletim de ocorrência, prontuário médico hospitalar, declarações médicas e outros 

documentos), a seguradora realizou o pagamento concernente ao pleito formulado no 

irrisório valor de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), no dia 04/10/2018, valor este que é inferior ao percentual devido, por ser 

desproporcional à debilidade/lesão sofrida, conforme será demonstrado pelos 

documentos anexos e pelo exame pericial. 

Portanto, em virtude de todo esse vilipêndio à legislação pátria, perpetrado

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 

2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

§2°), em atenção ao corolário da sucumbência; 

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em 

especial, por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de 

demais meios que se fizerem necessários. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e 

cinquenta centavos). 

Nestes termos, pede deferimento 

Poço Redondo/SE, 12 de junho de 2019. 

ANDERSON DE JESUS SANTOS 

OAB/BA 61.289 

FRANKLIN WANDERLEY DE ALMEIDA  

OAB/BA 61.394 

ANEXO I 

QUESITOS PARA PERÍCIA